令和４年１２月２３日

保護者 各位
西原町立 坂田小学校
校 長 松 川 邦 昭

                                                                            (公印省略)

安全で楽しく有意義な冬休みを

日頃より坂田小学校の教育活動にご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。
さて、１２月２４日から１２日間の冬休みが始まります。ご家族で計画を立てたり、新年への希望

と抱負を持たせたり、子どもたちが楽しい冬休みだったと思えるよう保護者の皆さまのご協力をお願
いします。また、新型コロナウイルス感染防止の取り組みや、子どもの事件･事故の防止及び安全確保
のために、ご家庭でも下記の事項を参考にしていただき、ご指導と注意喚起をお願いいたします。

１ 生活について
冬休みは年末年始も重なって、ややもすると不規則な生活になりがちです。生活に変化と規律

正しい振る舞いを持たせながら、新年への目標や希望が持てるよう過ごさせてください。
①「新しい生活様式」を送れるようにする（新型コロナウイルス感染防止）

② 年末年始にかけて規則正しい生活をさせる。
③ 家族の一員としての役割(手伝いや仕事)を与える。
④ 正月の家庭行事の心構え(年始のあいさつ等)を実行させる。
⑤ 外出する時は家族に行き先を告げて、決められた帰宅時刻に帰るようにする。

⑥ お金の無駄使いをせず、有意義な買い物の仕方をさせる。
⑦ 子どもだけで大型スーパーやコンビニなどのお店、カラオケ等へは行かない。

２ 事件・事故の防止及び健康・安全について
休み中に限らず、健康安全に過ごすことは大切なことです。不審者、交通事故、夜間外出など、

普段から注意する態度を身につけさせるとともに、休み中の健康管理に気を配りましょう。
(1) 不審者・変質者

① 不審者には近づかない。
② 不審者に変なことをされようとしたら、大きな声で助けを呼び、逃げる。

「イカのおすし」の確認！
③ 不審者や変質者を見かけたら、お家の人に話し、学校や警察に通報する。
④ 怪しい人に電話番号や住所等を教えない。また、商品の売りつけや塾等の勧誘には慎

重に対応し、トラブルに巻き込まれないようにしよう。
(2) 交通事故(命に関わることなので繰り返し指導願います)

① 車道に急な飛び出しをしない。
② 車に気をつけて、歩道を歩く。歩道のない道では、道の右側を歩く。
③ 信号を守り、右・左・右と確認をしてから横断歩道を渡るようにする。
④ 車の通行の多いところでは、自転車やキックボード、スケートボード、リップスティ

ック等で遊ばない。安全な場所で遊ぶ。
⑤ 自転車での二人乗りや遠出は絶対にいけません。

(3) その他
① インターネットや SNS の利用について、家庭でルールを決める。（写真や動画等の個
人情報を教えない、フィルタリングの設定、誹謗中傷や人の嫌がることを書き込まない等）

② ゲーム・テレビ等の時間を決める。

３ 学習について
冬休みは、学習の遅れを取り戻すとともに、学校でできなかったことや体験活動、趣味を生か

した学習にもチャレンジしましょう。自主性、創造性を高めることができます。子ども自身が実
行できるように計画段階で協力してあげてください。

① 無理のない学習計画を立てる。

② 習熟していない教科は、しっかり復習する。
③ 地域行事(町の書き初め大会)やスポーツ大会には、感染予防して参加しましょう。

＝ ２学期後半は １月５日(木)からです。元気に登校しましょう。

※ 給食あり。通常日課となります。

※「校内書き初め会」があります。

           ◎１～５年生、１月５日(木)～１月６日（金）(各教室又は、共有スペース)

           ◎６年生は、１月６日(金)（体育館）